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V tomto čísle nájdete aj: 

 Deň detí 

 posledné exkurzie a výlety 

 Biologické všeličo 

 Tradičná exkurzia Viedeň, 

Bratislava 

 Netradičná hodina dejepi-

su 

 ŠKD v júni 

Exkurzie, výlety, súťaže, skúšanie, písomky.  

Aj o tom je jún.  

Radosť z dobrých výsledkov, aj  plač nad neúspech-

mi. 

Aj o tom je jún. 

Radosť z konca školského roka, aj  smútok pri roz-

lúčke. 

Aj o tom je jún. 

Slniečko, na ktoré sme dlho čakali, aj  príšerné  ho-

rúčavy v posledných školských dňoch. 

Aj o tom je jún.  

Koniec jednej etapy, jedného dielu seriálu 

s názvom ŠKOLA. 

Aj o tom je jún. 

Tento školský rok bol napriek tomuto všetkému 

veľmi úspešný. V súťažiach sme sa dotýkali neraz  

celoslovenských mét. Športovci, matematici, che-

mici, biológovia zúročili celoročnú drinu naozaj 

zodpovedne a úspešne. Patrí im za to veľká vďaka 

a pochvala. A nielen im. Všetkým vám, ktorí ste 

urobili niečo nad rámec základných školských po-

vinností. Vám, ktorí ste pravidelne chodili do knižni-

ca a nasávali vedomosti z rôznych odborov. Vám, 

ktorí ste strávili nejednu hodinu po vyučovaní, aby 

ste sa zdokonalili, alebo dobrali to, čo sa nestihlo 

na hodinách. To všetko sa dialo za pomoci a pod 

kontrolou pedagógov, odborných pracovníkov, 

ktorí sa vám venovali s láskou a ochotou, lebo vide-

li, že to, čo robíte je zmysluplné. 

Preto vám touto cestou všetkým ďakujem a želám 

krásne prázdniny, oddych a načerpanie nových síl. 

 

Váš Bzučo   
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Medzinárodný deň detí je sviatok detí, ktorý sa oslavuje v 

mnohých krajinách sveta. Medzinárodný deň detí sa zvyčajne 

(ale nie všade) oslavuje každoročne 1. júna. Na Slovensku sa 

slávi od roku 1952. 

Myšlienka Medzinárodného dňa detí vznikla na Svetovej konfer-
encii pre blaho detí (World Conference for the Wellbeing of Chil-
dren) v Ženeve, v Švajčiarsku v roku 1925. Na tejto konferencii 

zástupcovia 54 krajín schválili deklaráciu, ktorá sa zaoberala 
chudobou, detskou prácou, vzdelaním a inými otázkami týkajúci-
mi sa detí na celom svete. Po konferencii viacero vlád zaviedlo v 

svojich krajinách takýto deň, s cieľom urobiť deťom radosť a zá-
roveň poukázať na problémy týkajúce sa detí vo svete. Nie je 
úplne jasné, prečo práve 1. jún bol vybraný ako MDD. Avšak ten-
to dátum je na svete najobľúbenejší, oslavuje sa vo viac ako 21 

krajinách. 

http://sk.wikipedia.org/wiki/1._j%C3%BAn
http://sk.wikipedia.org/wiki/1952
http://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%BDeneva
http://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0vaj%C4%8Diarsko
http://sk.wikipedia.org/wiki/1925


A ako sme ho oslavovali my? 

No predsa veselo a rôznoro-

do. 

Deviataci aj v tento deň po-

kračovali v patronáte nad 

prváčikmi a pripravili im nao-

zaj nezabudnuteľné chvíle 

plné zábavy, súťaženia, 

smiechu—skrátka radosti 
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Ostatní ho strávili rôzne, grilovačkami a 

opekačkami, v cukrárňach na koláčikoch, 

v prírode. 

Vrcholom dňa bol už tradičný futbalový 

zápas UČITELIA—ŽIACI 

 

Výsledok nie je až taký dôležitý, ale pre-

hra učiteľov určite mrzela. No, čo už, 

mladosť zvíťazila, aj keď dá sa povedať, 

že zvíťazil tento deň. Poďakovanie patrí 

všetkým organizátorom, aktérom, aj 

všetkým žiakom za vzorné správanie. 

Všetci sme si to naozaj užili 
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Text a foto M.P 
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     Je názov environmentálnej súťaže, ktorú organizuje CHKO Cerová vrchovina a CHKO Karancs 

– Medves. 

      Tento rok to bol XIII. ročník. Súťaž sa konala 4.júna 2019 v Salgotarjáne, v Informačnom cen-

tre ochrany prírody Baglyas – Kő Vár.  

Súťaže sa za školu mohlo zúčastniť jedno trojčlenné družstvo zo žiakov 5. – 9.ročníka. Tohoročná 

súťaž bola zameraná na rastliny a živočíchy vodných a mokraďových biotopov. 

 Našu školu reprezentovali žiaci 7.A Beracková Ema, Krupa Adam, 8.A Karmanová Karolína 

a získali 2.miesto ( zo všetkých škôl ).  

Ako najlepšie družstvo zo slovenskej strany sa v roku 2020 zúčastnia celodennej exkurzie zamera-

nej na prírodné a kultúrno – historické hodnoty na území Maďarska   



    Je súťaž, ktorú 6.6.2019 organizovala Správa CHKO 

Cerová vrchovina v Rimavskej Sobote. Súťaž organizu-

jú pri príležitosti Svetového dňa životného prostredia  

a tento rok aj 30.výročia vyhlásenia CHKO Cerová 

vrchovina. Súťaže sa za každú školu mohlo zúčastniť 1 

trojčlenné družstvo. Našu školu reprezentovali žiaci 

7.A triedy Viktória Bariaková , Nina Jozefíková a 

Ema Paľagová.  

Z 8 škôl sa umiestnili na 5.mieste. Na jednotlivých 

stanovištiach preuká-

zali svoje vedomosti 

o ochrane prírody na 

Slovensku, poznávali 

jednotlivé druhy rast-

lín, drevín, živočíchov  

a neživej prírode. 
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Žiaci šiesteho ročníka navští-

vili Budapest. Po prehliadke 

mesta autobusom išli do 

zoologickej a botanickej zá-

hrady. Tu si okrem cudzok-

rajných živočíchov a rastlín 

mohli pozrieť napr. 3D kino, 

vystúpenie ,, zvieratá 

v akcii,,...Najväčší úspech 

mala už tradične ,,tulenia 

zábava,, – vystúpenie tule-

ňov s ich ošetrovateľmi. Pre-

zreli si aj novinku ,,školu,, 

žralokov. 

Strana 9 

Texty a foto K.Lokeová 



     Dňa 5.6.2019 (streda) sme sa so spolu-

žiakmi a s pani učiteľkou Lőkeovou vydali na 

súťaž stredných zdravotných škôl zo Sloven-

ska. Mali sme veľmi dobrú sprievodkyňu, 

ktorá nám všetko poukazovala a vysvetlila.  

Ako prvé stanovište bola sanitka 

s figurínami. Mali sme okienko do sanitky 

kde nám všetko poukazovali.  

Ďalšie stanovište bolo v telocvični. Bola tam 

vonkajšia zlomenina, opuchnutá ruka a otras 

mozgu s vonkajším krvácaním. Bolo to doko-

nalo namaskované profesionálnou maskér-

kou a asi aj preto jeden zo spolužiakov skoro 

odpadol.  

Na ďalšom stanovišti išlo o šikovnosť. Tam 

sme boli akurát so školou zo Žiliny. Ako prvé 

malo jedno z troch dievčat spraviť tri druhy 

obväzovania za určitý čas. Druhá mala po-

skladať tampóny a štvorčeky zo šatky. A tre-

tia mala zo zaviazanými očami uhádnuť pät-

násť predmetov. Potom sme všetci išli za 

spolužiakom, ktorý už sedel v sanitke 

a zapínal sirény. Ďalej bolo miesto, kde bola 

hromadná autonehoda. Tam bol zranený 

motorkár s otrasom mozgu a človek 

s pneumothoraxom.  

Na stanovišti, ktoré bolo hneď vedľa, boli 

fyzické cvičenia. V dielni bol pracovný 

úraz ,,výbuch plynovej bomby, kde hodili 

petardu. Úrazy boli ako napríklad odrezaný 

palec, roztrhnuté brucho (trčalo mu z brucha 

črevo) a krvácanie z ucha. Predposledné 

stanovište bolo KPR,,prvá pomoc“ 

a obarenie vodou.  

A na poslednom stanovišti, ktoré bolo mimo 

školy, bol pád z lešenia. Boli štyria zranení. 

Otras mozgu, zlomená chrbtica, zlomené 

rebrá a lešenie v pľúcach.  

Bol to skvelý zážitok, ktorý by mal zažiť kaž-

dý. Už len dúfame, že nás o rok pozvú opäť. 
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Našim športovcom sa v tomto 

školskom roku mimoriadne da-

rilo  na všetkých „frontoch“. 

   V atletike žiakov na Štiavnič-

kách v Banskej Bystrici sa  kona-

li krajské preteky v atletike. 

Zároveň s touto súťažou prebie-

hali aj preteky "Hľadáme no-

vých olympionikov" 2018/2019. 

Potešili nás Veronika Magicová, 

ktorá v skoku do výšky obsadila 

2. miesto a vynikajúci výkon v 

behu na 60m podal Jakub Gol-

jan, ktorý sa umiestnil na 1. 

mieste a postúpil do celo-

slovenského kola. 

Gratulujeme!!! 

 

 

Na  OK v malom futbale starších 

žiačok na umelom trávniku fut-

balového štadiónu Lučenec 

naše dievčatá po veľmi dobrých 

výkonoch obsadili výborné 

2.miesto. 

 

Na okresné kolo vo fut-

bale žiakov sa naše druž-

stvo pripravilo svedomi-

te, čo dokázali v samot-

ných zápasoch. Dobrou tímo-

vou hrou sa im podarilo vybo-

jovať 3.miesto  

 

Strana 11 

Text a foto M.P. 



Hodiny dejepisu môžu byť aj 

netradičné.... 

Dozvedieť sa niečo zaujíma-

vé o našej histórii o stras-

tiach a utrpení počas II. sve-

tovej vojny sa mohli naši 

deviataci počas exkurzie v 

pamätníku SNP v B. Bystrici. 

 

Pred piatimi rokmi vznikol 

projekt Legiovlak. Ide o po-

jazdné múzeum na kolesách 

venované pamiatke legioná-

rov bojujúcich v Rusku počas 

I. svetovej vojny.  

Strastiplné putovanie legio-

nárov zaujalo našich deviata-

kov a s veľkým záujmom si 

prezerali všetky vagóny a 

vypočuli si rozprávanie histo-

rikov, oblečených v dobo-

vých uniformách. 
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Texta foto M.Piarová 



Kapacita tohto čísla by 

nestačila na prezentova-

nie všetkých zaujímavých 

podujatí, ktoré absolvo-

vali naši žiaci na konci 

školského roka. Preto len 

ako „vzorku“ uvádzame 

naozaj atraktívny a neza-

budnuteľný výlet prvákov 

do Vígľaša.  

Spoznali čaro historických 

priestorov Vígľašského 

zámku, miesto založenia 

rytierskeho Rádu draka, 

vyskúšali si dobové hry s 

rytiermi, svoju obratnosť 

a odvahu. 
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Texta foto S.L. 



Tradičná exkurzia Bratislava- Vie-

deň pre žiakov 8. ročníka sa usku-

točnila aj tento rok v dňoch 5.- 7. 

júna.2019.  

Žiaci navštívili Arborétum Tesár-

ske Mlyňany, Parlament, hrad a 

staré mesto v Bratislave.  

Vo večerných hodinách sa zúčas-

tnili divadelného predstavenia v 

Divadle Astorka.  

Druhý deň exkurzie bol venovaný 

prehliadke historického centra 

Viedne a zámku Schonbrun.  

Tretí deň si užili plavbu po Dunaji 

a prehliadku hradu Devín, prame-

ňa našej slovenskej histórie. 
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Krásy Viedne si vychutnali za príjem-

ného počasia 

 

 

V programe nechýbala ani návšteva 

Slavína 

 

V parlamente—mnohí poslanci by si 

z našich žiakov mohli brať príklad 

/minimálne nespali/ 

Text a foto K.Szokeová 



 

      Bezpečnosť je prvoradá!  

V školskom klube sa venujeme aj bezpečnosti na cestách. Získa-

né vedomosti precvičujeme na dopravnom ihrisku. Dnes na nás 

dozerali aj "policajné hliadky" z vlastných radov. 
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MDD pokračoval v ŠKD opäť 

zaujímavo. Na návštevu pri-

šiel Klaun. Zabával, srando-

val, spieval i tancoval a roz-

veseľoval všetkých. 

Ďakujeme pani vychováva-

teľke Hlavovej za spestrenie 

zábavného  popoludnia. 
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Texta foto K.Gubovičová 


